Il revient à la périchorèse trinitaire et à son expression glorieuse d'être l'attestation de la réciprocité et de la réalité des relations d'ori-

tive: *theologia* désigne chez lui la science de Dieu au sens technique du terme, l'étude directe de Dieu abstraction faite de son intervention dans l'histoire; *oikonomia*, quant à elle, renvoie à l'œuvre de Dieu dans le monde et dans l'histoire. Dans le cas de l'incarnation du Verbe, *oikonomia* est tout entière intégrée à la *theologia*, dans le sens où l'incarnation réalise l'aspect le plus visible de la *theologia* (cf. J.-P. TORRELL, *La théologie catholique*, Deuxième édition revue et augmentée d'un post-scriptum, «Initiations», Paris, 2008, p. 14-15).

⁶⁶ Concernant ce questionnement, nous prenons appui sur E. DURAND, *La périchorèse des personnes divines*, Immanence mutuelle, Réciprocité et communion, Préface par V. Holzer, «Cogitatio fidei 243», Paris, 2005, p. 65-85; 344-346.

⁶⁷ Cf. 1a, q. 41, a. 1, ad 3: «Actio, secundum quod importat originem motus, infert ex se passionem: sic autem non ponitur actio in divinis personis. Unde non ponuntur ibi passionem, nisi solum grammaticè loquendo, quantum ad modum significandi; sicut Patri attribuius generare, et Filio generari».

⁶⁸ Cf. 1 *Sent.*, d. 20, a. 1, ad 1: «Generatio significat relationem per modum operationis, et etiam est operatio aliqua divinae naturae [...]. Et quamvis generatio non conveniat Filio, non tamen sequitur quod aliqua operatio conveniat Patri quae non conveniat Filio: una enim et eadem operatione Pater generat et Filius nascitur, sed haec operatio est in Patre et Filio secundum aliam et aliam relationem».

gine. Ainsi, la glorification mutuelle des personnes divines, jusque dans le paradoxe suprême de l'abandon du Christ en croix, est l'épiphany du mystère du Dieu vivant, communion consubstantielle et interpersonnelle. Les hommes sont destinés à entrer, par participation, dans une telle réciprocité divine de vie et d'amour et à en être les témoins dans le monde. Cela est désormais possible dans le Christ qui nous a donné la gloire qu'il a reçue du Père et qui est glorifié par l'Esprit. C'est donc complètement en termes trinitaires, comme le souligne J. Moltmann, qu'il convient d'interpréter le mystère de la glorification du Christ s'étendant aux hommes:

Face à l'idée hégélienne de l'autoréalisation de Dieu, l'histoire de l'extériorisation et de la glorification du Christ n'est pas présentée de façon modaliste, mais de façon trinitaire, comme l'œuvre commune du Père, du Fils et de l'Esprit. Il n'en résulte ni un panthéisme dialectique ni une apothéose du monde, mais bien une assomption de toutes les créatures dans les relations réciproques de la vie divine et dans le large espace du Dieu de la communion⁶⁹.